
         

 

KONTROL MED INFRASTRUKTUREN 
- Sammenhængskraften skal bevares, siger Henning Hyllested 
 

Chefredaktør Knud Meldgaard interviewer Transportordfører  
og MF Henning Hyllested (EL) 
 
Det er en morgenfrisk og velforberedt transportordfører, 

der henter os i Folketingets reception. 
”Os” er undertegnede samt min unge protegé, Frederik 

Hjerrild, der har valgt, at bryde sig en bane i journalistikkens tjeneste og derfor har fået lov til at deltage i 

dette interview på Borgen kl. 08,00, hvilket, af denne redaktør, betragtes som ukristeligt tidligt. Men, 
Enfin, lovgiverne står tidligt op. 
 

Henning Hyllested  fører os over i det smukke Provianthuset, hvor der er varm kolbekaffe og koldt vand 
til ”Pressen”. Scenen er sat for dette interview, der har taget tid at få på plads, men nu sidder vi her og er 
klar til at høre på den sindige vestjyde, der altid ser ud som havde han en lille ræv bag øret. 
Vi skal tale om kollektiv transport og infrastruktur, men især om DSB, der jo unægtelig er et stort 

problem. For kunderne og for lovgiverne og i befolkningen, generelt, og blandt politikere især, hælder 
man mere og mere mod en yderligere privatisering af den gamle etat: De Danske Statsbaner. 
 

Hvad er Enhedslistens grundholdning til disse tanker om privatisering, Henning Hyllested? 
- Vi er, principielt, modstandere af en privatisering af DSB. Vi mener, helt grundlæggende, at 
infrastruktur, det er et statsligt anliggende. En nødvendighed for at et samfund kan hænge sammen. Ikke 

bare trafikmæssigt, men også f.eks. postudbringning, som i øjeblikket er særdeles aktuelt, men også 
telefonnettet osv. Kort sagt: vi mener det er vigtigt, at Staten har kontrol over infrastrukturen så 
samfundet kan hænge sammen, svarer transportordføreren. 

 
Togtrafikken i Midt- og Vestjylland skal i genudbud, hvor ARRIVA kører, og her påtænker flere, at gøre 
indhug i DSB´s baner, f.eks. Vejle – Struer og flere andre og det er EL ”lodret imod”, som Henning 

Hyllested formulerer det. 
 
Hvad er den væsentligste årsag til denne modstand? 
- Vi mener at sammenhængen i den kollektive trafik den går tabt, hvis man privatiserer og dermed 
lægger det ud på flere hænder. Vi mener jo ikke, at det er en lykkelig situation, at ARRIVA kører der og 
DSB kører her, selvom de kører i rimeligt adskilte dele af landet. ARRIVA kører jo regionalt og DSB kører 

på hovestrækningerne, siger Henning Hyllested videre og tilføjer, at man jo kan se på udviklingen i andre 
lande, f.eks. England, hvor jernbanedriften er meget privatiseret, hvilket ofte fører til kaotiske forhold i 
sammenhængen, ikke mindst når man skal købe billet til destinationer udenfor Storlondon. 

 
Det samme kan komme til, at gøre sig gældende i Danmark frygter Henning Hyllested. 
- Det vil blive total uigennemskueligt for passagererne, at finde ud af hvordan kommer man fra det ene 

sted til det andet og især: hvad skal det koste? 
Når man taler med ”den almindelige dansker” om privatisering, så henviser han/hun ofte til ARRIVA som 
et privat selskab, hvilket jo ikke er korrekt, da ARRIVA jo er ejet af DB altså det tyske, statsejede selskab 

Deutsche Bahn. 
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Flere medlemmer af Transportudvalget, og flere partiers 
Transportordførere, vil privatisere yderligere i den kollektive trafik. 
Foto: Arriva 
 
Men hvis man nu tænker ilde om de politiske magthavere, kunne 
man så forestille sig, at de, helt bevidst, gennem mange år, har 

udsultet den kollektive trafik og her tænker jeg naturligvis først og  
fremmest på DSB, for så, på et givet tidspunkt, at kunne fremføre 
et ”demokratisk krav” fra befolkningen om at privatisere DSB fordi 

DSB åbenbart ikke kan drive sig selv i statsligt regi. 
 
Er du enig i denne betragtning? 
-Ja, helt klart og, uden at ville kaldes konspirationsteoretiker, så er 
jeg overbevist om at dette er helt bevidst. Det vil så, som du siger, 
være folket der kræver en privatisering. Jo, DSB er blevet udsultet 

og er så, oveni, rendt ind i en IC4 skandale, der jo er en klar medvirkende og forstærkende faktor for, at 

det ikke rigtigt fungerer fos DSB. Men samtidig har man jo også udsultet Banedanmark, der jo ofte er 
årsag til af de problemer DSB lider under, faktisk ganske mange, formentligt over halvdelen, men det er 
DSB, der tager ”skraldet”, understreger transportordføreren og tilføjer, at der jo er et kæmpe efterslæb 

omkring vedligehold af jernbanenettet, hvilket jo, gennem de senere år, har voldt store problemer for 
trafikken på skinnerne og, på toppen af disse problemer, så sparer 125 millioner på Banedanmarks 
budget.  

- Det hænger altså ikke sammen, mener Henning Hyllested. 
 
Nu skal DSB have nye tog og med al respekt for både Transportudvalget og de enkelte partiers 

Transportordførere, så er det vel begrænset hvad politikere ved om indkøb af tog – men det er jo dem, 
der i sidste ende skal bestemme, hvad der kan bevilges af penge til disse indkøb og her kan jeg jo godt, 
igen, tænke ilde om de folkevalgte og tænke, at de vil nok vælge den billigste løsning, for det ser pænt 

ud overfor vælgerne, at man er ”sparsommelig” – som man var da man valgte et produkt (IC4), der aldrig 
havde kørt en meter hos en anden kunde, men så fornuftig ud prismæssigt. 
 

DSB skal have nye elektriske tog, men det skal politikerne 
ikke blande sig i, mener Henning Hyllested.  
Foto: Bombardier 
 
Men, Henning Hyllested, er det triumvirat man 
laver mellem indkøberne (DSB og politikerne, er 
der i det triumvirat tilstrækkelig sagkundskab til at 
træffe sådanne beslutninger eller skal vi, nu igen, 
ud og anvende Harlekins Millioner på fremmed 
konsulentbistand? 
- Det mener jeg, at politikerne skal blande sig så lidt som 
muligt i. Det er udmærket, at vi er orienterede, men der 

skal være en sagkundskab bag og den SKAL ligge hos DSB. Og her har jeg jo bemærket, at DSB har 
ansat en direktør til at varetage denne opgave. Det syntes jeg er fint, da han jo åbenbart skal være den 
der skal orientere sig i markedet og han virker også som om, at det har han forstand på, siger Henning 
Hyllested videre 



 
 
Men får han råderum af jer politikere? 
- Det er jo klart, at som situationen har udviklet sig omkring IC4, så er politikerne ”helt oppe på 
lakridserne”, for den situation vil man ikke havne i igen, men jeg ryster ikke på hånden selvom det gik 

galt med IC4, hvilket der var mange årsager til. Jeg har ikke forstand på at købe tog og det skal jeg 
derfor ikke blande mig, men stole på, at det, der til sin tid, vil komme fra DSB og at de har orienteret sig 
sammen med andre, hvad der evt. er godt. Det må jeg stole på er i orden, svarer Henning Hyllested og 

understreger, at det også er vigtigt, at politikere tør erkende, at der altså er ting de ikke har forstand på, 
men må stole på sagkundskaben og deres bedømmelser og forslag. 
 

DSB bør have de penge, der er nødvendige, mener Henning Hyllested 
 
Men hvad kommer først ”Hønen eller Ægget”? Altså, er det sådan, at du 
siger til DSB, at Folketinget har bevilget 20,00 kr. til nye el-tog eller 
venter du på, at DSB siger, at for at de kan opfylde de krav, som de 
rejsende kræver, så skal vi altså bruge 30,00 kr. I så fald, så er vi jo i 
gang med, at ”hugge en hæl og klippe en tå”, eller hvordan skal det 
foregå? 
- Det bør foregå ved, at DSB kommer og siger, at for at vi kan opfylde jeres krav 
til en forsvarlig togdrift, så er vi nødt til at have dette eller dette tog.  

Så på den baggrund mener jeg, at DSB skal gå ud og købe nogle nye tog og jeg 
mener ikke, at vi, politikerne, skal sætte nogle rammer op og faktisk har DSB 
mulighed for selv, at disponere. Men kommer de og siger, at der er ikke plads til 

et sådant tog i vores budget, så vi må have nogle penge, så vil jeg ikke bare ”stå 
ret og gøre honnør”, men se det nøje igennem, men jeg vil også lytte meget til 
argumentationen fra DSB og jeg vil ikke være bange for at bevilge flere penge, 

hvis DSB mener, det er en forudsætning for at vi kan få den togdrift som vi – og 
forbrugerne efterspørger, pointerer transportordføreren og understreger, at 
politikerne jo heller ikke er enige om hvad det er for en togdrift vi egentlig 

efterspørger, så hvordan skal DSB kunne orientere sig, det bliver svært. 
 
Uenigheden understreges ofte af skarpe udmeldinger fra andre Transportordførere, som f.eks. 

Venstres Kristian Pihl Lorentzen, der mener, ”at togdrift er passé og nu er det tid til at prioritere 
vejnettet”.  
- Jamen, hvad skal DSB så gøre, hvis de får den opfattelse, at det måske er et flertal i Folketinget, der 

deler denne opfattelse. Så aner de jo ikke om de er købt eller solgt, siger Henning Hyllested retorisk. 
 
Lad os så bare fortsætte i det retoriske spin. Med 50 år på bagen i Den 4. Statsmagt, er det efterhånden 

svært, at bilde denne redaktør en historie på ærmet, selvom det naturligvis er sket. 
Men jeg er altså en mistænksom gammel ræv og jeg kunne godt få en fornemmelse af, at en evt. 
leverandør af nye el-tog vil benytte lejligheden til at skære en ekstra skive af kagen pga. politikernes 

angst for en ny IC4-skandale, og hvis nogen så hentyder til den evt. høje pris vil svaret være fra en given 
leverandør: Husk hvordan det gik med IC4, hvor der blev sparet. 
 

Både passagerer og ansatte i DSB er trætte af IC4 
 
Så hvem skal sætte ”Prisen på Grisen”, når alle har 
budt ind. Bør det ikke være DSB, der dog, formoder 
vi, må være dem, der ved mest om hvad der rører 
sig i markedet – også prismæssigt eller hvad…….?? 
- Det er jeg helt enige i og det er derfor jeg vil lytte meget 

til DSB, men jeg vil også ”gå i flæsket” på de politikere, 
der ikke vil tage slagsmålet og lytte til DSB, for så får vi 
ikke den togplan alle efterlyser, siger Henning Hyllested 

og tilføjer, at han udmærket er klar over, at Enhedslistens 
krav til jernbanedrift i Danmark er store og dermed 

 

 



 
 

modsat f.eks. de krav, eller mangel på samme, man har fra Blå Blok. Her igen personificeret i Kristian Pihl 
Lorentzen* og LA, to partier, der er arge modstandere af mere jernbanedrift. 
 

Nå, nu nåede vi vel gennem det meste til denne udgave, men vi fortsætter i næste uge, hvor vi bl.a. 
skal høre om EL´s forhold til højhastighedstog, Femern-forbindelsen og meget andet. 
 

* På vej ind på Christiansborg, sammen med Henning Hyllested, møder vi Kristian Pihl Lorentzen, der 
giver et tilsagn til undertegnede om et interview om samme emner i løbet af kort tid. Det bør man glæde 
sig til for som Henning Hyllested er også Venstres Transportordfører en mand med faste meninger og stor 
faglig viden om sit område. 
 

MENS VI 

VENTER PÅ 

LETBANEN  
Letbanen vil skubbe 
aarhusianske klimamål 

i den rigtige retning 

 

Af Morten Engelbrecht 

 
Transportsektoren 
er den hårdeste 
nød at knække, 

hvis Aarhus skal 
være CO2-neutral i 
2030. Men 

letbanen vil yde et 
væsentligt bidrag 
til, at dette 

klimamål bliver 
opfyldt.  
                          

Så mange bil- og buspassagerer kan en letbane transportere: Illustration: Aarhus Letbane 
 
Det første klimamål er allerede nået. Byens varmeforsyning bliver nu udelukkende produceret på 

biomasse, vind, sol og affald.  
Letbanen vil også blive særdeles vigtig for at gøre transportsektoren mere miljøvenlig. Den kommer 
nemlig til at betjene de ruter i byen, hvor rejsestrømmene er størst. Dermed vil denne transportform flytte 
en stor mængde trafikanter fra biler over i en mere klimavenlig transportform. 

Det er dokumenteret, at når en buslinje erstattes med en letbane, falder biltrafikken i løbet af kort tid 
med mindst 25% langs strækningen. 
 

Den el-drevne letbane vil blive forsynet med strøm fra det almindelige el-net. Alt efter hvor meget det 
blæser, producerer vindmøllerne 42-50% strøm til el-nettet i Danmark.  
I vindstille perioder supplerer vi med strøm fra Sverige og Norge, hvor vandkraft er en vigtig og 

bæredygtig energikilde. I alt bliver der produceret strøm fra vedvarende energikilder i Norden på op til 
67%.  

 



 
 

Med til at sikre klimagevinsten er den indsats, som Aarhus Letbane gør for at blive så energieffektiv 
som muligt. 
Biler bruger mindre brændstof, hvis de kører i et jævnt tempo i stedet for hele tiden at speede op og 

bremse. På samme måde vil letbanevognene spare strøm, når de glider jævnt af sted. Derfor arbejder 
Aarhus Letbane på, at der implementeres et teknologisk system (Driver Advisory System), der sikrer en 
mere energi-rigtig kørsel. Det vil især blive relevant på de forholdsvis lange strækninger på Djursland. 

 
Der er ikke kun energigevinster at hente, når letbanevognene kører. Når de holder stille om natten 
kommer de til at stå overdækket. Dermed minimerer man behovet for at varme vognene op i kolde 

perioder – eller køle dem ned om sommeren. Desuden giver det bedre arbejdsmiljø for personalet, der 
gør vognene rene om natten.  
 

INFORMATION  

– TAK! 
Mangel på ledelse skaber 

lynchstemning i Düsseldorf Airport 

 

Af chefredaktør Knud Meldgaard 
 
Når man går ind på flyselskabernes lister over personale, så fremgår det meget tydeligt, at netop 

Informationsafdelingerne sværmer med folk. Fra højeste kommunikationsdirektør til mindste 
journalistelev. Men mandag aften, i sidste uge, var der ingen fra AIRBERLIN, der ville kommunikere med 
mere end 120 vrede passagerer, der havde sat næsen op efter afgang kl 21.10 med kurs mod 

København. 
 
20 minutter før Boarding kom den lakoniske meddelelse, fra et fransk? medlem af de flyværtinder 
(Ground Hostes), der hjælper passagerer ved indcheckning, om at vort fly var aflyst og at hun desværre 

ikke havde fået oplyst om der kom et andet fly eller….? 
 
Lidt senere dukkede en kvinde op fra AIRBERLIN og fortalte, at vi var ombookede til et fly næste 

morgen kl 09.10. Så kom vi så langt! Det der var begyndt som en svag skumlen, bliver nu til højlydt brok. 
Må vi bede om noget reel information, råber flere, men nej, der er, pt. ingen Info, men hvis vi går ned i 
ankomsthallen til AIRBERLINS Billetservice får vi nærmere besked. Et lemmetog bevæger sig nedad mod 

destinationen, der jo unægtelig betyder, at ALLE skal gennem Security – en gang til! 
 
Hvis ikke denne beretning skal slå 3. Mosebog i lidelse og omfang, så går jeg nu til den korte lidt 

filosoferende version. 
Uanset hvem amerikanerne har valgt til præsident, så er mennesket, i sin substans, rart og venligt. I 
særdeles, hvis man i situationer som ovenfor beskrevet, gør sig den ulejlighed, at informere hurtigt og 

præcist, i takt med, at man selv, som ansat, modtager Info. 
Verden går ikke under pga. en flyforsinkelse. Shit Happens!, men det havde været rart med en person, 
der kunne træde i karakter og vise handlekraft. En fra kommunikationsafdelingen f.eks., men nej, Borte 

havde taget dem alle og vi var overladt til mere eller mindre tilfældigt personale, hvis vej nu faldt forbi og 
som alle arbejdede på at hjælpe, men var ladt i stikken. 
 

 
 
 

 
 
 

 www.toef.dk 
 
 



 
 

Der findes et særligt sted i Helvede for de kvinder, der ikke hjælper andre kvinder. God ide! Jeg vil 
hermed gerne opfordre Mørkets Fyrste til at oprette en særlig afdeling for flyselskabers 
kommunikationsfolk, der ikke varetager deres fornemste opgave: at kommunikere.  

Ikke kun når det går godt for deres selskab og de overdænger os med begejstrede beretninger om  
punktlighed, kvalitet og sikkerhed samt den fine service ombord. Hurra for de Blå Husarer! 
Service ombord er fint, men service inden vi går ombord ville også være fint.  

 
Ingen tilbud om hotel, men et tilbud om, at sove på en feltseng i kælderen. En Voucher-spisebillet, der 
ikke kunne anvendes, da alle restauranter var lukkede?? Det var tilbuddene var AIRBERLIN. 

Jeg valgte, at overnatte på lufthavnshotellet og har nu indledt en mailkrig med AIRBERLIN, der beklager 
aflysningen, men beder mig udfylde en lang række intetsigende formularer, der så besvares over de 
næste seks uger??? Behandlingen, som desværre ikke er usædvanlig, er skandaløs og burde ikke finde 

sted, særligt ikke når det tydeligt, på Nettet, fremgår, hvilke krav man berettiget kan stille til et flyselskab. 
Om igen, AIRBERLIN – og alle i andre flyselskaber! 

    

  BRANCHEOPTIMISME    

  PÅ TRANSPORT 2017 
   

   Faglig kvalitet, besøgsfremgang og   

   optimisme blev nøgleordene, da den   

   14. udgave af transportmessen i MCH    

   Messecenter Herning lørdag gjorde  
   status efter tre travle messedage.  
 

25.649 besøgende lagde torsdag til lørdag vejen forbi de 325 udstillere til Transport 2017 i MCH 
Messecenter Herning. Dét skabte tilfredshed i hallerne, hvor især lastbilimportørerne, som alle syv var 
repræsenteret på messen, var meget begejstrede: 

 - Vi har haft en fantastisk messe. Der har været sort af mennesker hele tiden, og vi har haft god dialog 
med både beslutningstagere, chauffører og branchen som helhed, så vi er meget tilfredse, sagde Mikael 
Voigt, produkt- og marketingchef hos Mercedes-Benz Danmark A/S, som blandt andet oplevede god 
interesse for deres højresvingsassistent, som skal minimere højresvingsulykker, samt deres nye brand 

inden for mindre lastbiler, Fuso. 
  
Hos ledelsen i MCH er der glæde efter tre velgennemførte messedage: 

 - Målet med transportmessen er i tæt samarbejde med branchens aktører at skabe en messe, der 
inspirerer og skaber kontakter. En messe, der er turen og tiden værd. Derfor glæder jeg mig over de 
positive tilbagemeldinger fra både udstillere og besøgende, og jeg er taknemmelig for, at hele branchen 

har været med til at forme og udvikle en stærk transportmesse med høj faglig kvalitet og en rigtig 
godstemning, udtalte administrerende direktør i MCH A/S, Georg Sørensen.  
Tekst: MCH / Foto: MCH/Tony Brøchner.  
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